
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Ocrcrpttrv Adozione del Piano Aziendale per la prevenzione della corruzione 2015-
°° ' 2017 e dell'allegato Programma triennale per la trasparenza e la integrità

2015-2017.

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l 'Ufficio Riscontro ............................................

11 Responsabile del Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ..

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile della Trasparenza e della
Prevenzione della Corruzione
(Dott.ssa G^etana Bonanno)

Seduta del giorno 28 BEN. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della Dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con la Legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state approvate le
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione"

Che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto, sulla base delle linee
di indirizzo adottate dal Comitato Interministeriale, il Piano Nazionale Anticorruzione,
successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e
l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT);

Che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la
prevenzione della corruzione quali:

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;
• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;
• stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione;
• creare un contesto sfavorevole alla corruzione.

Che, ai sensi dell'art. 1 comma 8 della richiamata Legge 6 novembre 2012 n. 190,
l'organo di indirizzo politico di ogni pubblica amministrazione, su proposta del
Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il
Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l'analisi e valutazione dei rischi
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Che la citata Legge n. 190/2012 ha attribuito al principio di trasparenza il ruolo di
asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione, disponendo che il piano
triennale anticorruzione sia integrato con il programma triennale per la trasparenza e
l'integrità;

Che il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni", all'art. 10, comma 8, pone in capo alle pubbliche amministrazioni
l'obbligo di emanare il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da pubblicare
sul sito istituzionale;

Che, con delibera n. 14 del 31/07/2014, questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 1
comma 7 della legge 190, ha individuato il Responsabile Aziendale della prevenzione e
repressione della corruzione nella persona della D.ssa Gaetana Bonanno;

Che la D.ssa Gaetana Bonanno, nella sua qualità di Responsabile aziendale della
trasparenza e della prevenzione della corruzione, ha predisposto il Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2015-2017, comprensivo del Programma triennale per la
trasparenza 2015-2017, in conformità a quanto previsto dall'art. 10, comma 2 del D. Lgs.
n. 33/2013;



Ritenuto, pertanto, provvedere all'approvazione del Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2015/2017, comprensivo del Programma triennale per la
trasparenza 2015-2017, atteso che i contenuti risultano coerenti con la normativa sopra
richiamata;

Su proposta del Responsabile della trasparenza e della prevenzione della
ione, che ne attesta la piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanzialecorruzione

Con i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017,
comprensivo del Programma triennale per la trasparenza 2015-2017, predisposto dalla
D.ssa Gaetana Bonanno, nella sua qualità di Responsabile aziendale della prevenzione
della corruzione;

Disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

Pubblicare il suddetto piano nel sito istituzionale dell'Azienda sezione
"Amministrazione Trasparente" e comunicarlo al Dipartimento Funzione Pubblica tramite
l'invio del collegamento (link) alla pubblicazione;

Trasmettere il Piano approvato con il presente atto all'A.N.A.C., al Collegio
Sindacale, all'OIV, ai Direttori di Dipartimento ed ai Direttori di Presidio.

IL DIRETTORE
(Dott. Gii

AMMINISTRATIVO
anni Annino)

IL DIRE'
(Dott. Gi

IL SEGRETARIO
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

EÌSANITARIO
Jiu/eppe/Giammanco)


